
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

      
ПРИКАЗ 

      
от 21 февраля 2000 года N 515 

      

О реализации решения коллегии от 8 февраля 2000 года 
N 3/2 

 
 

В соответствии с решением коллегии от 8 февраля 2000 года N 3/2 "О плане мероприятий по 
развитию службы практической психологии в системе Министерства образования Российской 
Федерации в 2000-2001 годах" 
 
приказываю: 
 

1. Одобрить прилагаемый план мероприятий по развитию службы практической психологии в 
системе Минобразования России (далее - Служба). 
 

2. Академии повышения квалификации и переподготовки работников образования (Э.М.Никитину) 
предусмотреть в 2000/2001 учебном году разработку программ повышения квалификации заведующих 
кафедрами психологии и практической психологии учреждений высшего профессионального и 
дополнительного профессионального образования, руководителей и специалистов образовательных 
учреждений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи 
(ППМС-центров). 
 

3. Рекомендовать оргкомитету всероссийского конкурса "Учитель года России" включить начиная с 
2000 года дополнительную номинацию "Психолог года". 
 

4. Управлению специального образования (Д.С.Шилову): 
 

4.1. Содействовать внедрению научно-методических разработок ведущих институтов РАО в 
практику образования и до 01.11.2000 разработать механизмы эффективной помощи развитию Службы 
в субъектах РФ. 
 

4.2. Совместно с Управлением прогнозирования и развития системы образования (В.М.Зуевым) 
разработать в срок до 01.06.2000 предложения в области формирования системы образовательной 
статистики и мониторинга системы образования для анализа и оценки деятельности Службы. 
 

4.3. Представить до 01.04.2000 в оргкомитет всероссийского конкурса "Учитель года России" 
рекомендации, обеспечивающие оценку деятельности педагогов-психологов при выдвижении на звание 
"Психолог года". 
 

4.4. Совместно с Управлением региональной образовательной политики (Е.С.Гальсковым) в срок 
до 31.03.2000 подготовить информационное письмо в органы управления образованием субъектов РФ 
об условиях участия в конкурсе на звание "Психолог года". 
 

4.5. Совместно с Академией повышения квалификации и переподготовки работников образования 
разработать до 01.09.2000 план-проспект программ повышения квалификации и условий их реализации 
для руководителей и специалистов ППМС-центров. 
 

5. Управлению специального образования совместно с Управлением правового обеспечения 
(Е.Д.Волоховой), Департаментом общего среднего образования (М.Р.Леонтьевой) до 01.04.2000 
подготовить письмо в органы управления образованием субъектов Российской Федерации, в котором 
рекомендовать руководителям органов управления образованием субъектов Российской Федерации: 
 

- принять необходимые меры по развитию деятельности Службы в системе образования России; 
 



- содействовать расширению финансирования и материально-техническому обеспечению 
деятельности всех звеньев Службы; 
 

- повысить ответственность соответствующих структур управлений образованием 
(муниципальных, региональных) за деятельность специалистов Службы; 
 

- содействовать созданию региональных и муниципальных методических объединений педагогов-
психологов, проведению региональных, муниципальных мероприятий (конкурсы, смотры, конференции 
и т.д.), целью которых является оказание психологической помощи всем субъектам образовательного 
пространства; 
 

- рекомендовать руководителям образовательных учреждений вводить в штатное расписание 
должность педагога-психолога; 
 

- обратить особое внимание на развитие структурных элементов Службы в сельских школах и 
содействовать их программно-методическому и материально-техническому оснащению. 
 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Е.Е.Чепурных. 
 

Министр 

В.М.Филиппов 

 

 


	О реализации решения коллегии от 8 февраля 2000 года N 3/2

